INFORMATION DER UNTEREN NATURSCHUTZBEHORDE

HEIMISCHE GEHOLZE IM LANDKREIS STARNBERG

GroBkronige Baume:

Acer platanoides
Acer pseudoplatanus
Alnus glutinosa
Fagus sylvatica
Fraxinus excelsior
Juglans regia
Prunus avium
Quercus petraea
Quercus robur
Salix alba

Tilia cordata

Tilia platyphyllos

Kleinkronige Baume:

Acer campestre
Betula pubescens
Carpinus betulus
Malus communis
Prunus padus
Pyrus communis
Salix caprea
Salix fragilis
Sorbus aucuparia
Sorbus aria
Sorbus torminalis
Taxus baccata

Stréucher:

Cornus sanguinea
Corylus avellana
Euonymus europaeus
Ligustrum vulgare
Lonicera xylosteum
Prunus spinosa
Rhamnus frangula
Rhamnus catharticus
Ribes alpinum

Rosa canina

Rosa gallica

Rosa rubiginosa
Rubus fruticosus
Sambucus racemosa
Sambucus nigra
Salix viminalis

Salix aurita
Viburnum lantana
Viburnum opulus

Spitzahorn
Bergahorn
Schwarzerle
Rotbuche
Esche
Walnuss
Wildkirsche
Traubeneiche
Stieleiche
Silberweide
Winterlinde
Sommerlinde

Feldahorn
Moorbirke
Hainbuche
Wildapfel
Traubenkirsche
Holzbirne
Salweide
Knackweide
Eberesche
Mehlbeere
Elsbeere
Gemeine Eibe

Hartriegel

Haselnuf
Pfaffenhiitchen
Liguster
Heckenkirsche
Schlehe

Faulbaum
Kreuzdorn
Alpenjohannisheere
Hundsrose
Essigrose

Weinrose
Brombeere

Roter Holunder
Holunder
Korbweide
Ohrchenweide
Wolliger Schneeball
Wasserschneeball

(Offnungszeiten: Bitte innerhalb der Zeiten
Mo. - Do. 7.30 - 18.00 Uhr, Fr. 7.30 - 16.00 Uhr

einen Termin vereinbaren

Heimische Gehdlze im Landkreis Starnberg.doc

Erstelldatum 10.01.06 16:28

20-30 m
20-30 m
bis 25 m
bis 30 m
20-30 m
20-30 m
10-25m
bis 30 m
20-30 m
20-25m
20-30 m
30m

10-15m
10-20 m
10-20 m
bis7m
10-15m
10-15m
3-8m
10m
10-15m
10m
10-15m
10-15m

3-4m
5m
3-bm
3-5m
2-4m
2-4m
3-4m
4-6m
2m
2-3m
bis1,5m
2-3m
1-2m
bis3m
3-6m
3-4m
2-3m
3-5m
2-4m

Seite 1von 1

Landratsamt Starnberg

frische, tiefgriindige Bdden

frische, tiefgriindige Boden

tiefgriindige, feuchte, humos-sandige Boden
frische, kalkhaltige Bdden

frische, mineralische Bdden, kalkliebend
warme, mineralische Boden

humose, normale-frische Bdden, kalkliebend
leicht lehmige, etwas trockene Bdden
warme, trockene-frische Boden

frische Boden, Auebdden, Ufer

warme, nicht zu feuchte Boden

frische, nahrstoffreiche, tiefgriindige Béden

mineralische, sandig-lehmige Boden
frisch-nasse, auch moorige Béden
frische - feuchte Bdden, kalkliebend
mineralische, kalkhaltige Boden
mineralische, frische-feuchte Boden
tiefgriindige Bdoden, geschiitzt Lagen
Auebdden, frische - trockene Boden
frische - feuchte Boden, Ufer
humose - frische Bdden

kalkhaltige Boden

nahrstoffreiche, warme Bdden, kalkliebend
frische-feuchte, kalkhaltige Boden

humuser Kalkboden, trocken-frisch
leicht lehmig, kalkliebend

frische Bdden, kalkliebend
kalkliebend, warm, schattenvertréaglich
néhrstoffreiche, lehmige Boden
anspruchslos, kalkliebend, leicht sauere Boden
frisch-feuchter, auch mooriger Boden
trocken-frischer Boden, kalkliebend
frisch, ndhrstoffreiche, humose Bdden
warmere Kalk- und Lehmbdden
lehmige Bdden, Kalkbdden

kalkliebend

anspruchslos, trocken-feuchte Béden
anspruchslos, lehmige Boden
anspruchslos, frische, humose Bdden
anspruchslos, frisch-sauere Béden
anspruchslos, trockene-feuchte Boden
anpruchslos, kalkliebend

feuchte Boden

Landratsamt Starnberg

Untere Naturschutzbehorde

Strandbadstr. 2, 82319 Starnberg

Telefon: 08151 148-372, Fax: 08151 148-473
E-Mail: ehrhardt.kfb@LRA-starnberg.de
Internet: http://www.landkreis-starnberg.de



	Heimische Gehölze im Landkreis Starnberg
	Großkronige Bäume:
	Kleinkronige Bäume:
	Sträucher:


