

## INFORMATION DER UNTEREN NATURSCHUTZBEHÖRDE

# HEIMISCHE GEHÖLZE IM LANDKREIS STARNBERG

## Großkronige Bäume:

Acer platanoides	Spitzahorn	20-30 m	frische, tiefgründige Böden
Acer pseudoplatanus	Bergahorn	20-30 m	frische, tiefgründige Böden
Alnus glutinosa	Schwarzerle	bis 25 m	tiefgründige, feuchte, humos-sandige Böden
Fagus sylvatica	Rotbuche	bis 30 m	frische, kalkhaltige Böden
Fraxinus excelsior	Esche	20-30 m	frische, mineralische Böden, kalkliebend
Juglans regia	Walnuss	20-30 m	warme, mineralische Böden
Prunus avium	Wildkirsche	10-25 m	humose, normale-frische Böden, kalkliebend
Quercus petraea	Traubeneiche	bis 30 m	leicht lehmige, etwas trockene Böden
Quercus robur	Stieleiche	20-30 m	warme, trockene-frische Böden
Salix alba	Silberweide	20-25 m	frische Böden, Aueböden, Ufer
Tilia cordata	Winterlinde	20-30 m	warme, nicht zu feuchte Böden
Tilia platyphyllos	Sommerlinde	30 m	frische, nährstoffreiche, tiefgründige Böden

#### Kleinkronige Bäume:

Acer campestre	Feldahorn	10-15 m	mineralische, sandig-lehmige Böden
Betula pubescens	Moorbirke	10-20 m	frisch-nasse, auch moorige Böden
Carpinus betulus	Hainbuche	10-20 m	frische - feuchte Böden, kalkliebend
Malus communis	Wildapfel	bis 7 m	mineralische, kalkhaltige Böden
Prunus padus	Traubenkirsche	10-15 m	mineralische, frische-feuchte Böden
Pyrus communis	Holzbirne	10 -15 m	tiefgründige Böden, geschützt Lagen
Salix caprea	Salweide	3 - 8 m	Aueböden, frische - trockene Böden
Salix fragilis	Knackweide	10 m	frische - feuchte Böden, Ufer
Sorbus aucuparia	Eberesche	10-15 m	humose - frische Böden
Sorbus aria	Mehlbeere	10 m	kalkhaltige Böden
Sorbus torminalis	Elsbeere	10 -15 m	nährstoffreiche, warme Böden, kalkliebend
Taxus baccata	Gemeine Eibe	10-15 m	frische-feuchte, kalkhaltige Böden

#### Sträucher:

Hartriegel	3-4 m	humuser Kalkboden, trocken-frisch
Haselnuß	5 m	leicht lehmig, kalkliebend
Pfaffenhütchen	3-5 m	frische Böden, kalkliebend
Liguster	3-5 m	kalkliebend, warm, schattenverträglich
Heckenkirsche	2-4 m	nährstoffreiche, lehmige Böden
Schlehe	2-4 m	anspruchslos, kalkliebend, leicht sauere Böden
Faulbaum	3-4 m	frisch-feuchter, auch mooriger Boden
Kreuzdorn	4-6 m	trocken-frischer Boden, kalkliebend
Alpenjohannisbeere	2 m	frisch, nährstoffreiche, humose Böden
Hundsrose	2-3 m	wärmere Kalk- und Lehmböden
Essigrose	bis 1,5 m	lehmige Böden, Kalkböden
Weinrose	2-3 m	kalkliebend
Brombeere	1-2 m	anspruchslos, trocken-feuchte Böden
Roter Holunder	bis 3 m	anspruchslos, lehmige Böden
Holunder	3-6 m	anspruchslos, frische, humose Böden
Korbweide	3-4 m	anspruchslos, frisch-sauere Böden
Öhrchenweide	2-3 m	anspruchslos, trockene-feuchte Böden
Wolliger Schneeball	3-5 m	anpruchslos, kalkliebend
Wasserschneeball	2-4 m	feuchte Böden
	Haselnuß Pfaffenhütchen Liguster Heckenkirsche Schlehe Faulbaum Kreuzdorn Alpenjohannisbeere Hundsrose Essigrose Weinrose Brombeere Roter Holunder Holunder Korbweide Öhrchenweide Wolliger Schneeball	Haselnuß 5 m Pfaffenhütchen 3-5 m Liguster 3-5 m Heckenkirsche 2-4 m Schlehe 2-4 m Faulbaum 3-4 m Kreuzdorn 4-6 m Alpenjohannisbeere 2 m Hundsrose 2-3 m Essigrose bis 1,5 m Weinrose 2-3 m Brombeere 1-2 m Roter Holunder bis 3 m Holunder 3-6 m Korbweide 3-4 m Öhrchenweide 2-3 m Wolliger Schneeball 3-5 m

Öffnungszeiten: Bitte innerhalb der Zeiten Mo. - Do. 7.30 - 18.00 Uhr, Fr. 7.30 - 16.00 Uhr

einen Termin vereinbaren

Landratsamt Starnberg Untere Naturschutzbehörde Strandbadstr. 2, 82319 Starnberg Telefon: 08151 148-372, Fax: 08151 148-473 E-Mail: ehrhardt.kfb@LRA-starnberg.de Internet: http://www.landkreis-starnberg.de